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Indledning 
Alternativet Albertslund  

Alternativets lokalafdeling i Albertslund er på knapt to år blevet etableret som en solid bevægelse 

og har allerede gennemført en række aktiviteter. Vi har bl.a.:  

 

- Uddelt 200 donerede julegaver til kontanthjælpsramte familier. 

- Hjulpet en gruppe unge mennesker med at gennemføre landets første borgerdrevne forslag 

om et kreativt igangsætterhus, Cre-a-Town – endda med et flot flertal på 18 ud af 21 

byrådsmedlemmer. 

- Oplyst om tandhygiejne i Centrum med Karius og Baktus-teater, hvor vi også uddelte 150 

økologiske tandpastaer i kølvandet på debatten om den alarmerende sundhedstilstand 

blandt børnene i Albertslund. 

 

Dette er blot vores andet år, før valgkampen og uden at være repræsenteret i 

kommunalbestyrelsen. Vi handler, når vi ser et problem, frem for kun at tale om det. Det er en del 

af vores fællesskab og vores DNA. Ud over at være et politiske parti er vi nemlig også en 

bevægelse. Det betyder at den viden og de politiske strategier, der løbende vil blive produceret i 

Alternativet, selvfølgelig vil blive stillet til rådighed for alle, der har lyst til at arbejde med 

demokratisk dialog og bæredygtig udvikling. 

 

Her i Albertslund er vi nu kommet dertil, hvor vi ikke længere kun er en bevægelse, men også et 

politisk parti. Det har så absolut nogle udfordringer. Gør vi de ting, vi gør, for at se godt ud i 

offentlighedens øjne, eller gør vi dem, fordi vi ikke kan lade være? Det er vi blevet spurgt om, og vi 

kan bare sige, at vi alle i Alternativet Albertslund har været involveret i sportsforeninger, 

Næstehjælperne og andre frivillige bevægelser og organisationer også før, Alternativet blev dannet 

som parti og bevægelse. Vi handler, fordi vi ikke kan lade være. 

 

Et opgør med vanetænkning 

Vi mener således, at der er et kæmpe behov for at tænke i nye baner. Der er et markant behov for, 

at vi som politikere viser os som mennesker, der både vil politik og vil gøre noget for vores 

medmennesker, uden at det har en bagtanke. Det bestræber vi os på i Alternativet, og vi kan kun 

håbe på, at de andre partier og (lokal)medierne vil være med til denne forandring. Vi håber, det 

tydeliggøres ved, at de positive tiltag, vi og andre partier har sat i søen, fortsætter både efter valget 

og også om 2-3 år.   

 

Tid til eksperimenter – der hvor det giver mening 

Hvert år hører vi her i Albertslund, at vi endnu engang skal spare millioner af kroner på 

driftsbudgettet.  

 

Det er absolut ingen hemmelighed, at vi er nye i game´t og at vi skal lære de politiske spilleregler 

at kende. Hidtil har vi blot været borgere uden kommunalpolitisk økonomisk kendskab – det 

erkender vi. 

 

Men vi synes alligevel, at netop et tilbagevendende underskud på driftsbudgettet kalder på, at vi 

ikke bare bør, men skal have modet til at tænke anderledes. 
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Ny politisk kultur 

Alternativet er et længselsparti. Vi længes i høj grad efter en saglig politisk debat uden 

mudderkast. Vi længes efter reel aktivisme uden bagtanker, og vi længes efter oprigtighed, hvor 

det er menneskeligt at indrømme, at man ikke ved alt om alting. I Alternativet har vi nemlig ikke én 

spidskandidat, men i stedet flere fokuskandidater. Det betyder, at ingen kandidater er vigtigere end 

andre kandidater, men at vores kandidater hver især har deres fokusområder og kompetencer. 

Derfor har vi ikke bare én kandidat, vi sender ud til alle begivenheder i valgkampen, vi sender den 

rigtige. Fordi alle kandidater er lige vigtige – flere ved nemlig mere. 

Den miljømæssige bundlinje  
Danmarks mest ambitiøse fødevarefællesskab 

Store dele af Albertslunds almene boliger er under renovering, og den grønne beplantning har 

måtte lade livet til byggemaskiner. I boligforeningerne er budgetterne desværre overskreddet - og 

overskredet så markant, at genetablering af beplantningen er skåret helt væk. I Alternativet går vi 

ind for, at Albertslund som kommune skal være så ambitiøs på miljøområdet som overhovedet 

muligt. Vi ønsker derfor at fuldende den kolossale forandring, som Albertslund undergår lige nu, på 

den miljømæssigt mest bæredygtige måde: 

 

- Vi vil afsætte 500.000 kr. om året til genbeplantning af frugttræer og bærbuske i 

nyrenoverede boligområder.  

- Miljøforvaltningen skal årligt udsende et overblik over offentligt tilgængelige afgrøder i 

Albertslund med vejledning og sæson. 

- Der skal ske en ombeplantning af stisystemerne til frugttræer og bærbuske, hvor 

beplantningen alligevel skal udskiftes eller reetableres 

- Albertslund Kommune skal understøtte en fødevarecentral drevet af frivillige foreninger, 

hvor borgere kan hente overskudsmad og lokale afgrøder. 

 

Flere kødfrie dage i alle kommunale institutioner  

Alternativet vil arbejde for, at der skal være mindst en kødfri dag om ugen i alle kommunale 

institutioner i Albertslund. Lige fra vuggestuen til rådhusets kantine. Vi ser det som en investering i 

vores fælles fremtid, fordi kødproduktion klimamæssigt er en af de mest belastende former for 

fødevareproduktion. Det er således til stor gavn for klimaet, at vi alle sammen skærer ned på vores 

kødforbrug. 

 

Solceller på alle kommunale bygninger 

Vi ønsker at fortsætte en seriøs grøn omstilling. Derfor foreslår vi at etablere et ambitiøst 

solcelleprojekt. Vi ønsker, at der i videst muligt omfang opstilles solceller på alle tagarealer på 

kommunale bygninger. Vi foreslår, at der tænkes vedvarende energi ind i alle fremtidige 

lokalplaner - f.eks. i forbindelse med etablering af almennyttige boligforeninger, andelsforeninger, 

ejerforeninger m.m. 

 

Albertslund skal være et attraktivt sted for grønne virksomheder 

Albertslund Kommune har i en årrække været et fyrtårn indenfor intelligent lys. DOLL Living Lab, 

som er førende indenfor forsøg med intelligent gadebelysning, har markedsført Albertslund som 

byen, hvor fremtidens lys opfindes og testes. I Alternativet ønsker vi også, at Albertslund skal være 

et fyrtårn for grønne virksomheder, hvor grøn energi, grønne løsninger og miljøforbedrende tiltag 

opfindes og testes. Vi ønsker at trække grønne virksomheder til Albertslund Kommune gennem et 
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stærkt virksomhedsfællesskab - ligesom mange af verdens førende indenfor udendørs belysning 

er samlet i DOLL-fællesskabet, Albertslunds grønne svar på Silicon Valley. 

Den sociale bundlinje 

Mere tillid – mindre kontrol! 

I Alternativet arbejder vi benhårdt på at se mennesker som mennesker og ikke som et tal i 

statistikkerne. Statistikker kan tilpasses, det kan mennesker ikke. Vi tror på, at det er godt for både 

den økonomiske og den sociale bundlinje med såresimpel tillid til mennesker - både fagpersonerne 

og individerne. Derfor ønsker vi at nedbringe mængden af dokumentationskrav for bl.a. SOSUer, 

pædagoger, lærere og ledige.  

  

En folkeskole for hoved, hænder og hjerte 

Kortere skoledage  

I dag går Albertslunds børn i skole op til 320 timer mere, end man gjorde for blot 4 år siden. Det 

svarer til, at et barn i Albertslund timemæssigt går 2,5 måned mere i skole end for blot 4 år siden. 

Vi har endnu ikke hørt én fornuftig grund til, at børn skal være op til 30 timer i skole om ugen, ikke 

én eneste fornuftig grund til at UUV1-timer i skolen er bedre for børn end deres SFO, klub eller 

fritid. 

Derfor ønsker vi i Alternativet at udfase UUV timerne så meget, det er lovligt i forhold til 

folkeskolereformen, så Albertslunds børn kan få mere fritid og en mindre stresset hverdag. I stedet 

for UUV-timerne vil vi inddrage pædagogerne i to-voksen-timer, så de fortsat er til stede i nogle af 

undervisningstimerne og kan understøtte børns væren, læring og udvikling.  

 

Vi mener, at eleven skal i centrum, at tilliden til læreren skal genoprettes, og at der skal være plads 

til kreativitet og nytænkning. 

 

Mere forberedelsestid til lærerne 

For os er det helt essentielt, at vi som kommune frigiver mere forberedelsestid til de ansatte, får 

færre elever i klassen og får mulighed for optimal faglig sparring, så vi kan ramme bredere end det 

gennemsnitlige barn og dermed løfte alle børn både fagligt og socialt. Mange lærere oplever 

nemlig, at der er blevet mindre tid til forberedelse og faglig sparring, og at meget tid i stedet bliver 

brugt til dokumentation hos den enkelte lærer. Det går ud over kvaliteten af undervisningen. Derfor 

mener vi, det er på tide med et opgør med de mange undervisningstimer - vi vil give lærerne mere 

forberedelsestid og faglig sparring. 

 

Vi vil se på, hvor i kommunen vi kan lette arbejdstiden, og hvor vi kan bruge den hensigtsmæssigt 

andet steds. Derfor ønsker vi at samarbejde med lærerkredsen og skolelederne om at gøre 

dokumentationen mere simpel og mindre tidskrævende, det vil kunne frigive mere tid til 

forberedelse. I det samme samarbejde ønsker vi også at se på, om der også kan frigives mere tid 

ved at effektivisere de mange lærermøder. Vi vil i samarbejde med førnævnte se på, hvor givende 

de enkelte møder er for flertallet af de ansatte, sådan at vi kan få belyst mødeaktiviteten og skåret, 

hvor det giver mening. 

 

                                                
1 Understøttende undervisning, som blev indført med den nye folkeskolereform, dvs. læringsaktiviteter, som ligger 
ud over folkeskolens faste fag og emner. 
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For mange elever i klasserne 

I Alternativet er vi klar over problematikken med for mange elever i de enkelte klasser. Derfor 

ønsker Alternativet – igen i samarbejde med lærerkredsen, lederne og skolebestyrelserne - at se 

på mulighederne for, at vi i Albertslund kan ramme et optimalt antal elever i en klasse. 

 

Kreativitet i undervisningen. 

Alternativet er ikke tilhængere af den alt for målstyrede undervisning, fordi det kan bidrage til en 

konkurrencepræget egoisme hos eleverne, hvor de hele tiden skal holdes op mod at blive målt. 

Det giver risiko for, at der fokuseres for meget på resultaterne og for lidt på læringsprocessen. Vi 

ønsker et opgør med målstyring og vil have mere fokus på, hvordan vi i Albertslund kan gøre 

undervisningen mere kreativ for både hoved og hænder. 

 

Vi mener, det er relevant at inddrage de ansatte, eleverne og skolebestyrelsen i et større omfang 

for at skabe den bedste skole for Albertslunds børn. Vi tror ikke på, at man skaber den bedste 

skole ved at tvinge regler ned over medarbejdere, ledere og skolebestyrelser.  

 

Elever med særlige behov 

Børn med særlige behov skal have hjælp hurtigst muligt. Uanset om det er kortvarig eller langsigtet 

hjælp. Alle børn har ret til at blive set og hørt. Vi skal som kommune blive dygtigere til at yde den 

rette hjælp til det enkelte barn og den enkelte familie. I Alternativet vil vi arbejde for, at børn og 

familier ikke skal vente op mod et år eller mere, før den rette hjælp kommer. Der skal ydes hurtig 

og effektiv hjælp til det enkelte barn og den enkelte familie, mens en evt. udredning eller lignende 

finder sted. 

 

Fokuslinjer 

Alternativet ønsker, at de fire skoler i Albertslund har én fokuslinje, som er et-sporet fra 7. - 9. 

klasse. En skole med fire spor kan f.eks. lave det ene spor til en fokuslinje og bibeholde de tre 

andre spor, som vi kender dem i dag.  

 
Vi ønsker, at Albertslund får sin første fokuslinje fra skoleårets start i 2019. Alternativet foreslår, at 

den første bliver en idrætsfokuslinje med tilbud som fx taekwondo, fodbold, håndbold, gymnastik, 

svømning og fysisk træning i idrætsklasser fra 7. til 9. klasse på en af kommunens skoler. 

Fokuslinjen henvender sig til børn, der ønsker og har viljen til at gøre mere ved deres idræt i 

samarbejde med den etablerede idræt i kommunen.  

 

Herefter skal der udarbejdes fokuslinjer for hver af de tre andre skoler i Albertslund. Dette kunne 

f.eks. være: 

  

- En kreativ fokuslinje med linjer som håndværk, musik, dans, drama, billedkunst, 

madkundskab m.m. 

- En miljø-fokuslinje, hvor bl.a. naturfag, friluftsliv og klima kan kombineres 

- En innovations- og iværksætter-fokuslinje, hvor teknologi, økonomi og erhvervslivet er i 

fokus 

 

Demokrati i børnehøjde  

I Alternativet ønsker vi at invitere alle folkeskoleelever til demokrati-uge som et frivilligt 

sommertilbud i skolernes sommerferie. Partierne skal stå for at lære børnene om de demokratiske 

principper. 
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Et dagtilbud for hoved, hænder og hjerte 

Vuggestue og børnehave 

I Alternativet ser vi det som helt essentielt, at vi får lettet presset på institutionerne i Albertslund. I 

Albertslund er fordelingen mellem pædagoger og pædagogmedhjælpere sådan, at vi har 61% 

pædagoger og 39% medhjælpere. Den fordeling synes vi er for skæv. Vi mener, at andelen af 

pædagoger er for lav og ønsker derfor at sætte fokus på fordelingen i samarbejde med 

forældrebestyrelserne, pædagogerne og lederne for at belyse, hvordan en fremtidig model bør 

være i Albertslund. Sammen bør vi sætte et nyt mål for normering og fordeling mellem pædagoger 

og medhjælpere. Desuden ønsker Alternativet et større samarbejde mellem institutionerne og 

sundhedsplejen, så børn med særlige behov kan hjælpes fra en tidlig alder. 

Dagplejen 

I Albertslund har vi 14, snart 15 dagplejere og en på barsel. Derudover er der ét gæstehus på 

området med tre ansatte.  

I Alternativet ønsker vi at bibeholde og bakke op om dagplejen, som tidligere har været 

lukningstruet. Vi mener, det er vigtigt, at vi fortsat har dagplejen som alternativ til vuggestuen og at 

kommunen anderkender familiers behov for den. Vi er alle forskellige, og dagplejen skal fortsat 

være en mulighed for den enkelte familie.  

SFO og klub 

Alternativet vil give børnene deres SFO-, klub- og fritidsliv tilbage.  

I 2016 vedtog kommunalbestyrelsen, at den enkelte skole nu kan lave kortere skoledage og 

konvertere dele af UUV-timerne til to-voksen-timer, så børnene kan få tidligere fri og komme mere i 

SFO og klub. Dette lyder i sig selv positivt og opmuntrende for børnefamilierne i Albertslund. 

Problemet er bare, at pengene er bundet op i skolen, hvilket betyder, at de ikke følger børnene 

med over i SFO og klub. Altså er der ikke penge til at lave SFO og klub for i de ekstra timer, som 

kommunen har lagt op til med deres kortere skoledage. SFO- og klubområdet har afleveret flere 

penge til skoleområdet end det, mandskabstimerne svarer til. Det ser vi i Alternativet som et stort 

indgreb i mulighederne for, at SFO- og klubområdet kan udføre deres kerneopgave tilfredsstillende 

for Albertslunds børn. I Alternativet ønsker vi derfor, at pengene skal følge barnet, så de penge, 

skolerne sparer ved de kortere skoledage, går til SFOerne og klubberne, så de kan gøre det de er 

bedst til, nemlig at danne, give omsorg og udvikle Albertslunds børn på tværs af alder og 

forskellighed. I forlængelse af dette ønsker vi desuden, at alle SFOer i Albertslund får mulighed for 

at tage på koloni, såfremt den enkelte SFO ønsker dette. 

 

I Alternativet ønsker vi, at institutionerne bliver vedligeholdt løbende - i dag står flere af dem i en 

ikke-tilfredsstillende stand. Vi skal sikre, at Albertslunds børn og ansatte har værdige og ordnede 

forhold i deres dagligdag, så kerneopgaven kan være i centrum.  

 

I Alternativet ønsker vi en tilbageregulering af de tvungne ferielukninger. Det gør vi af flere årsager: 

- Tryghed, omsorg og nærvær samt gode overgange fra børnehave til SFO og fra SFO til 

klub er vigtige strategier og visioner for, at børn opnår den bedste start ud fra de faser, som 

barnet befinder sig i.  

- De tvungne ferielukninger er en serviceforringelse for kommunens børnefamilier, hvilket er i 

modstrid med det, kommunen gerne vil stå for på dagtilbudsområdet. 
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- Besparelserne er et voldsomt indgreb i de ansattes frihed til at kunne planlægge og afholde 

ferie sammen med deres familie. De ansatte og deres familier risikerer, ikke at kunne 

afholde ferie samlet, fordi de ikke kan planlægge individuelt i samarbejde med deres 

kollegaer. Alternativet ønsker at skabe landets mest motiverende arbejdsplads på 

institutions- og skoleområdet. Tvungne ferielukninger er ikke et empatisk og motiverende 

element.  

 

Albertslund - Landets mest motiverende arbejdsplads  

Alternativet har en vision om at skabe landets mest motiverende arbejdsplads på daginstitutions- 

og skoleområdet. Alternativet har modet til at skabe en Albertslund-model, hvor vi træder vores 

egne fodspor. 

 
Vi ved, at pædagoger, dagplejere, lærere, ledere og forældrebestyrelser har mange fantastiske 

ideer til, hvordan man i 2018 og frem kan skabe tidssvarende daginstitutioner, fritidsordninger og 

skoler for lige netop Albertslunds børn. Institutioner med sunde og realistiske mål vedr. 

minimumsnormeringer i vuggestuer, børnehaver, SFO og klubber. Alternativet har modet til at lave 

en Albertslund-model, hvor vi drager institutionernes egne fagpersoner ind i udviklingen, i stedet 

for at lade politikerne træffe beslutningerne alene. 

Skoler, klubber, SFOer og daginstitutioner i Albertslund skal være arbejdspladser, hvor ejerskab og 

medindflydelse til de ansatte skal prioriteres højere, hvor tillid vælges frem for kontrol, hvor vi lytter 

mere til de ansatte og gør mindre brug af konsulenter, og hvor vi udarbejder sunde og fornuftige 

lokalaftaler i samarbejde med de ansatte på områderne - alt sammen for at sikre de bedste forhold 

for Albertslunds børn. Trivsel, dannelse, omsorg, udvikling og læring til hvert barn skal være 

grundelementerne for børn i Albertslund.   

 
I tråd med dette vil Alternativet også lægge op til, at pædagogerne får mulighed for at have en 

fuldtidsansat fælles tillidsrepræsentant, som vi kender det fra de ansatte på skoleområdet. 

 
Desuden ønsker vi i Alternativet fokus på, at de ansatte kommer på et førstehjælpskursus efter de 

forskrevne regler, og at kommunen sørger for at oprette og betale kurser med passende 

mellemrum, så de enkelte institutioner ikke skal vælge mellem vikardækning og 

førstehjælpskurser. 

 

Handicap - børn 

Vi ønsker en helhedsorienteret hjælp til hele familien, hvor familien bliver set som ressource og 

videnspersoner i barnets liv. Det skal ske ved at lytte til familiens bud på, hvad der skaber mere 

livskvalitet for det enkelte barn, og ved at se på andre metoder end dem, der udbydes i dag. På 

den lange bane vil dette betale sig på både den sociale og den økonomiske bundlinje, hvis der ses 

længere frem i barnets liv end blot de fire år, der er til næste kommunalvalg.  

Handicap - voksne 

I Alternativet mener vi, at det enkelte menneske skal ses som en vidensperson om eget liv og som 

en ressource både i samfundet og i forhold til handleplaner, der skal laves i samråd med kun én 

”allround” sagsbehandler. Det skal ske ved at lytte til personen med handicappet og ved lytte til de 

involverede fagpersoners faglige vurderinger. Derudover vil vi give mulighed for, at frivilligt arbejde 

sidestilles med tilskudsberettiget arbejde, hvis det giver bedre mening for den handicappede i 

forhold til de ydelser, som den pågældende er berettiget til.  
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Socialt udsatte 

Der skal skabes et nyt og inddragende miljø, hvor mennesker ikke bliver set som socialt udsatte, 

men som mennesker, der reelt vil være med til at skabe et positivt og godt samfund for dem selv 

og deres nærmiljø. Et miljø, hvor der er plads til nytænkning og nyskabelse af de kulturer, der er i 

de boligsociale områder, hvor der findes mennesker der føler sig ekskluderet af det store samfund. 

Det store samfund skal åbnes op på en måde, som rummer og ser positivt på de mindre kulturer.  

- Der er en boligsocial indsats i gang, som skal løbe over de næste 4 år. Vi vil være en aktiv 

medspiller i denne, påvirke i den ønskede retning og inddrage de mennesker, som 

indsatsen drejer sig om.  

- Vi ønsker en styrket, opsøgende indsats  

Misbrugsramte familier 

I misbrugsramte familier vil vi i Alternativet skabe fokus på den misbrugsramtes familie i stedet for 

på misbrugeren. Der er belæg for at bruge økonomiske midler til at styrke familierne, så familien 

kan bryde med den sociale arv, samtidig med at de bliver rustet til at være mere konstruktive i 

deres hjælp til den misbrugsramte. 

 

Dette kunne gøres ved at få en misbrugskonsulent med fokusområde netop indenfor dette område 

til at deltage i det boligsociale projektarbejde som i forvejen er startet op.  

 

Misbrugere 

Et værdigt værested  

Vi foreslår at skabe et miljø, som er hyggeligt og let tilgængeligt for de mennesker, der har behov 

for at være sociale. Inspirationen kommer fra Ishøj, hvor en skurvogn med en lille have har været 

en stor succes for brugerne. På den måde er brugerne ikke til ”gene” for byens handlende, og 

problematikken med nedrivning af det tidligere opholdssted ”plinten” mellem Føtex og Netto i 

centeret løses. Det skal selvfølgelig gøres i samarbejde med de borgere, der vil benytte sig af 

stedet, og kan være et havemiljø som i Ishøj eller noget andet, som er mere oplagt for dem. Stedet 

kunne være på den anden side af kanalen ved Føtex i de indhak, der i forvejen eksisterer. 

 

Anonyme behandlingstilbud  

I flere andre kommuner er der etableret velfungerende, anonyme behandlingstilbud. Borgeren er 

her i centrum, ingen information videregives til kommunen eller lægen uden accept, og borgeren 

kan til enhver tid komme og få en snak eller en antabus. Ligeledes er der oprettet grupper for 

pårørende. Tiltag som disse ønsker vi i Alternativet skal være en fremtidig del af vores sundheds- 

og misbrugspolitik i Albertslund.  

 

Ældrepolitik 

Vi oplever, at der er et godt og velfunderet fokus på ældreområdet i Albertslund. Som 

udgangspunkt bakker vi i Alternativet Albertslund op om de planer, der allerede foreligger, og 

glæder os til at være med til at forhandle om de nye seniorboliger.  

 

Vi har et ønske om, at der også tænkes miljøpolitik ind på området, såsom:  

 

- Økologisk tøj til plejepersonalet 

- Vertikale haver på etape 2 af Sundhedshuset 

- Nyttehaver på tagene af etape 2, som varetages af de ældre selv  
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- Solcelleanlæg som primær energikilde 

 

Samtidig kunne vi ønske et tæt samarbejde mellem borger, personale og pårørende for at skabe 

en tryg og rar alderdom til vores ældre borgere, hvor fokus i kommunen indenfor ældreplejen 

kunne være:  

 

- Ensomhed blandt ældre 

- Inddragelse af familie eller andre pårørende 

- Livskvalitet i alle aldre 

- Transport af alle ældre til aktiviteter efter eget ønske  

 

Boliger for alle  

Demografisk set står Albertslund over for to voksende befolkningsgrupper frem mod 2027. Der vil 

komme flere af både de ældre og de nyuddannede i alderen 25-39 år. Vi står allerede nu med et 

aktuelt problem, hvor vi mangler seniorboliger og boliger til nyuddannede.  

Boliggaranti for nyuddannede  

I Alternativet ser vi det som en selvfølge, at vi holder fast i dygtige, faglærte unge, som forhåbentlig 

har lyst til at slå sig ned i Albertslund og skabe familie efter studielivet. Derfor ser vi det som en 

væsentlig og vigtig prioritering, at unge, der ikke længere kan bo i Morbærhaven efter endt 

uddannelse, får tilbudt en passende bolig hurtigst muligt. Vi vil: 

 

- På den korte bane: opsætte midlertidige containerboliger på tomme kommunale grunde 

- På den lange bane: Opføre nye boliger, øremærkede til færdiguddannede 

Albertslundborgere. Disse skal fungere som et trinbræt til familieboligen. 

 

 

Senior- og ældreboliger 

Samtidig står vi over for en tid, hvor velfærdssystemet skal tænkes på en helt ny måde. Vi har i de 

seneste år fået at vide, at vi ikke har råd til den velfærd, som vi kender i dag. I Alternativet ser vi 

det som en god mulighed for at eksperimentere med nye ældreboligformer. Rundt om i landet har 

der været lavet forsøg med at blande ældreboliger med nogle få ungdomsboliger. Resultatet var en 

øget aktivitet og livskvalitet hos den ældre, dannelse hos den unge samt et godt praktisk 

bekendtskab. Vi ønsker at eksperimentere med et par ungdomsboliger i de næste 

ældreboligbyggerier.  

 

Grønne økologiske boligfællesskaber 

På Hjørnegrunden er Eco-Village i gang med at opføre et økologisk bofællesskab med 29 boliger. 

Vi er meget begejstrede og ønsker os mange flere af disse boligformer i Albertslund. Desværre har 

det kun kunnet lade sig gøre at opføre andels- og ejerboliger. I Alternativet mener vi, at alle skal 

have mulighed for at bosætte sig i et minisamfund som Eco-Village. Derfor ønsker vi et krav om 

1/3 lejeboliger i fremtidige opførelser af private bofællesskaber.  

 

Etagebyggeri på Coop-grunden 

Albertslund er kendt for at være en by med lav bebyggelse. Det er vi glade for, det er unikt, det 

giver plads og luft omkring os. Når der er et ønske om at bygge boliger i højden, ser vi derfor på 

beliggenheden. Vi mangler boliger i Albertslund og vi mener ikke, at det vil være til gene for nogen 

at bygge opad på Coop-grunden. Vi har dog enkelte ønsker til et sådant byggeri: 
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- 40% af boligerne skal være lejeboliger 

- 50% af lejeboligerne skal være 1-3 værelses lejligheder 

 

Sæt kulturen fri! 

Når der mangler 27 millioner i budgettet for 2018, kan vi i Alternativet godt se, at kulturen står til at 

blive ramt med sparekniven. Vi er i Alternativet utrolig glade for kultur og idræt, så det huer os 

bestemt ikke, hvis dette bliver tilfældet. Samtidig må vi også erkende, at mange af de kulturmidler, 

Albertslund har, er bundet i faste kulturprojekter. Vi tror derfor, at tiden er inde til at nytænke 

kulturen og kulturbudgettet. Vi ønsker en kultur, hvor der kigges mere på ”value for money” end på 

medlemstal i foreninger og ”fyrtårne” som dyre kunstprojekter. På kultur- og fritidsområdet bruger vi 

i dag ca. 2.100 kr. om året pr. borger.  

 

Interrailbillet til alle 18årige 

I Alternativet tror vi på, at dannelse og kultur går hånd i hånd. I Holland har enkelte kommuner 

lavet forsøg med at sende de unge, der er interesserede, ud på en dannelsesrejse. Vi tror på, at en 

sådan dannelsesrejse også vil være til gavn for de unge i Albertslund, den vil være en god 

mulighed for at lære om europæisk kultur og at stå på egne ben. Alternativet Albertslund foreslår, 

at alle unge, der fylder 18 år, får tilbudt en interrailbillet, som giver dem mulighed for at rejse 15 

dage i alle EU-lande. På turen vil der blive indlagt et obligatorisk møde i Bruxelles med rundvisning 

i EU Parlamentet for at give de unge et indblik i, hvordan det europæiske samarbejde foregår. 

Tilbuddet bortfalder, når de fylder 19.   

 

Borgerdreven kulturpulje 

Vi vil oprette en kulturpulje, hvor borgerne kan søge om at oprette små events og projekter. 

Ansøgningerne skal ske via en app, hvor der stemmes om forslagene. Denne skal være 

tilgængelig som et led i en modernisering, vi ønsker af kommunens hjemmeside, og have 

personligt log-in.   

Kultur på recept 

Vi ønsker, at kommunalbestyrelsen skal søge om de midler i ”Kultur på Recept”-projektet som det 

nationale Alternativet fik øremærket i finansloven 2016. Hidtidige resultater viser, at projektet 

afhjælper stress, depression, angst mv.  

Bakkehuset som traktørsted  

Vi ønsker at genetablere Bakkehuset som et traktørsted blandet med kultur og underholdning. 

Bakkehuset er en unik perle, som albertslunderne meget gerne besøger, når forår og sommer 

trækker dem ud i Kongsholmparken.  

Bæredygtigt folkemøde 

Vi ønsker at lave et lokalt folkemøde, som er tilgængeligt for alle albertslundere, med fokus på 

bæredygtighed og borgerinddragelse.  

Cre-A-Town 

I juni i år fremlagde Alternativet, på vegne af en gruppe unge, landets første borgerdrevne forslag. 

Forslaget handler om at oprette et iværksætterhus for kreative iværksættere, hvor de kan udveksle 

erfaringer og lære af hinanden. Vi fik opbakning fra 18 ud af 21 kommunalbestyrelsesmedlemmer, 

hvilket selvfølgelig glæder os rigtig meget. Vi ønsker at følge projektet til dørs og vil arbejde 

benhårdt på, at det bliver en succes for de unge. Derfor vil vi gøre alt hvad vi kan, for at 



Alternativet Albertslund KV17  13 af 15 

forvaltningen og byrådet støtter projektet i den 2-årige forsøgsperiode. I Alternativet ser vi projektet 

række længere ud i fremtiden end blot 2 år. 

 

Kommunale småopgaver til lokale foreninger 

En lokal forening bør kunne ansøge om at varetage udvalgte, kommunale småopgaver, som for 

eksempel at slå græs eller tømme skraldespande i byområderne, for at tjene til et projekt beskrevet 

i deres ansøgning. Dette er ikke en spareøvelse, men en ny måde at finansiere kultur- og 

foreningsliv på. Vi er opmærksomme på, at dette ikke skal koste kommunale arbejdsplader. 

Renovering af Amfiteaterscenen 

Vi ønsker at genetablere den faldefærdige amfiteaterscene i Kongsholmsparken til at lave f.eks. 

vikingespil og sommerkoncerter, udendørsteater m.v. 

Idrætten 

I Alternativet mener vi, at en investering i idrætten er en investering i folkesundheden. Derfor skal 

vi også sørge for, hele tiden at videreudvikle forholdene og faciliteterne på stadionområdet. 

Idrætten skal ikke længere trække det korteste strå, når pengene til kulturen deles ud. Idrætten 

skal have de forhold, der kræves, for at den kan udfolde sig inden for de enkelte grene. Alternativet 

vil give mandat til udførelsen af den nye idrætshal, som længe har været på tale, og til bæredygtigt 

kunstgræs til fodbold i andre områder end blot stadionområdet.  

 
Herudover vil vi på idrætsområdet arbejde for:  

- At det skal være så nemt som muligt at være frivillig leder i en idrætsforening, så kræfterne 

kan bruges til gavn for medlemmerne 

- Endnu mere inddragelse af borgere, frivillige og foreninger i skabelsen af den fortsatte 

idræt, være mere lyttende i samarbejdet med den etablerede idræt i Albertslund 

- At kommunen som samarbejdspartner bliver endnu dygtigere til at profilere idrætten i 

Albertslund  

- At tiltrække flere store sportsbegivenheder og arrangementer 

 

Den økonomiske bundlinje 

Målrettet jobmesse for ledige 

I Albertslund har vi en høj ledighedsprocent på 6,3 %, ledigheden i hovedstaden kun er 3,8 %. På 

samme måde har 33% af albertslunderne folkeskolen som højeste uddannelse, hvor det 

tilsvarende tal er 23 % i hovedstaden. Vi mener derfor, at der er et stort behov for at tænke i nye 

baner, når det handler om at få ledige i længerevarende beskæftigelse.  

 

Rundt om i landet har en lang række kommuner stor succes med at afholde jobmesser for ledige. 

Ifølge Jobmesse Fyns undersøgelse fra 2016 var 77,6 % af deltagerne positive eller meget positive 

over for jobmessen. I Alternativet ønsker vi en jobmesse for ledige hver 4. måned, hvor 

jobstandene tilpasses til lediges kvalifikationer og interesser. Vi vil sætte den ledige fri og give 

borgerne mulighed for at vælge mellem jobmesse, aktivering, frivilligt arbejde eller noget helt 

fjerde, som giver mening for den enkelte. 
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Et bedre jobcenter 

I Alternativet ønsker vi at vise tillid til borgere, der er ramt af ledighed. Vi ønsker at livskvaliteten 

øges og at mistilliden til de ledige mindskes. Herudover har vi en række forslag til forbedringer af 

jobcenteret, der skal øge tilliden til og livskvaliteten for de ledige og samtidig hjælpe flere ledige i 

job: 

 

- Jobcenteret skal udvise tillid til den ledige og lytte mere frem for at kigge på paragraffer  

- Besparelse på private konsulenter 

- Flytte jobcenteret til Industriparken. Vi mener, det giver bedre mening end den nuværende 

placering, fordi det er i Industriparken, de lokale jobs er. Samtidig står Industriparken 

overfor en stor udvikling i forbindelse med etablering af letbanen. 

- Etablering af en ”Jobbus”, som tilbyder at køre ledige ud til andre jobmesser. 

 

Albertslund – den lille iværksætterhovedstad 

I Albertslund skal vi være langt mere ambitiøse vedrørende iværksætterpolitikken. Vi skal i langt 

højere grad fokusere på at skabe jobs frem for blot at fordele jobs. Timingen er perfekt, fordi vi står 

med en ny letbane lige om hjørnet, som vil gøre det lettere at komme til og fra Albertslund. 

 

- Oprettelse af iværksætterudvalg i kommunalbestyrelsen  

- Iværksætterhus med uddannelse, rådgivning og sparring samt tilknyttede advokater og 

revisorer 

- Iværksætterhuset skal være løftestang for Albertslund som et seriøst valg for den lille 

iværksætter med vækstpotentiale 

- 2-årig iværksætterydelse til ledige 

- Microlån uden renter til godkendte iværksætterprojekter 

 

Tænk globalt – handl lokalt 

I Alternativet har vi stor interesse i at bevare alle vores små lokale butikker og erhvervslivet 

generelt. Samtidig ønsker vi, at vores forbrug i højere grad skal ske her hvor vi bor og lever. Derfor 

ønsker vi at skabe et samarbejde med de små lokale forretninger om en lokal rabatordning for alle 

borgere i Albertslund Kommune. Det vil understøtte de erhvervsdrivende og give borgerne en 

markant fordel ved at handle lokalt. Det vil også bidrage til mere liv i centrum. 

Administration 

Vi ved, at der i Albertslund kommune bliver brugt langt flere midler på administration end i de 

kommuner, vi er sammenlignelige med. Dette ønsker vi at få belyst grundigt – vi ønsker at få 

midlerne ud til de konkrete opgaver til gavn for borgerne, hvis det er muligt. Vi ønsker også, at der 

bliver kigget på arbejdsmiljø og borgerkontakt i forvaltningerne - vi vil skabe mere tillid mellem 

borgere og forvaltning og skabe et godt arbejdsmiljø for alle ansatte i Albertslund kommune.  

 

Ny politisk kultur 

Lettere adgang for borgerdrevne forslag 

Kravet om 672 underskrifter skal sættes ned til det halve, således at det kun kræver et antal 

underskrifter svarende til et halvt mandat. Forslaget vil give flere mulighed for at få et borgerdrevet 

forslag behandlet. 
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Mere borgerinddragelse  

I Alternativet arbejder vi for endnu mere borgerinddragelse - og for nye kreative måder at inddrage 

borgerne på. Politik skal skabes nedefra og op. Politik skal skabes af borgerne, for borgerne, til 

borgerne. Vi vil arbejde for løbende folkeafstemninger – eksempelvis elektroniske afstemninger om 

udvalgte emner af betydning for alle borgere eller grupper af borgere.  

Større gennemsigtighed 

Vi mener, at kommunens hjemmeside bør forbedres, og at udvalgte undersider skal gøres 

tilgængelig på flere sprog. Borgerne skal have fri og nem adgang til en række data om kommunen 

(se eksempelvis data.viborg.dk) og skal kunne sammenligne Albertslund med andre kommuner. 

Ved hjælp af sit nem-id skal den enkelte borger have mulighed for direkte aktindsigt i egne sager 

og skal kunne følge sin egen sag. 

Alternativet vil også arbejde for at forpligte borgmester og udvalgsformænd til at have månedlige 

spørgetider uden for byrådssalen, hvor borgerne kan møde borgmesteren eller udvalgsformanden 

ansigt til ansigt, online eller telefonisk.   

Derudover ønsker vi: 

- Boligforeningsrådet som et samlende organ for Albertslunds boligforeningers 

formandskaber. Møderne afholdes en gang hvert halve år.  

- Fællesskabsfremmende digitale platforme  

- At alle byrådsmedlemmer skal afholde borgermøder i den igangværende valgperiode 


